
平成 15 年 2 月 

先 生 各 位 

 

検査内容変更のご案内 
 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜わり厚く

お礼申し上げます。 

さて、このたび下記項目の検査内容を変更させていただきますので、ご案内申し上げます。 

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。 

敬白 

 
記 

 
《変 更 日》      平成 15 年 3 月 3 日（月）受付分より 

   

《変 更 内 容》 

   
2002 年 

検査案内 

検 査 

コード 
検査項目名称 変更内容 変 更 後  変 更 前  

Ｐ．35 2625 遊離テストステロン 基準値 下 記 別 表 参 照  一時表記中止 

※ その他の検査要項に変更はございません。 

《変 更 理 由》      

 先般、試薬メーカー（株式会社 ヤトロン）からの通知により、現在使用している基準値が欧米で使用して

いる基準値に比較して高めであることが判明いたしましたので、基準値の表記および報告書への基準値印字

を一時中止させていただいておりました。 

 このたび、試薬メーカーより国内の医療機関との共同作業により基準値を設定した旨の連絡がはいりまし

たので、改めて、年齢別の基準値を提示させていただきます。 

 先生方にはこの間ご迷惑をおかけいたしましたが、事情をご賢察いただきご了承いただきますよう、お願

い申し上げます。 

【遊離テストステロン 基準値】 

（単位：pg/ml） 

年齢 男性 女性 

20 ～ 29 8.5 ～ 21.3 2.7 以下 

30 ～ 39 6.0 ～ 18.8 1.9 以下 

40 ～ 49 3.3 ～ 16.6 1.1 以下 

50 ～ 59 6.0 ～ 13.9 1.0 以下 

60 ～ 69 5.2 ～ 14.8 （設定なし） 

 


